ДОГОВОР ОБ УЧРЕЖДЕНИИ
общества с ограниченной ответственностью

«НАИМЕНОВАНИЕ»
г. ________

                               «___»__________ 20__ г.

________________________________________, и
________________________________________, и

________________________________________,

именуемые в дальнейшем «учредители»,  договорились  создать  в  соответствии  с действующим  законодательством  Российской  Федерации  общество  с ограниченной ответственностью «Наименование».

1. Учредители и порядок их совместной деятельности
1.1. Общество с ограниченной ответственностью «Наименование» (именуемое в дальнейшем «Общество»)  создается  в  соответствии  с Гражданским кодексом  Российской  Федерации;  Федеральным  законом  «Об обществах с ограниченной ответственностью» и иным действующим законодательством.

1.2. Состав учредителей Общества:
1.2.1. ___________________
1.2.2. ___________________
1.2.3. ___________________
1.3. Настоящим учредители договорились, что обязанность по выполнению всех действий, связанных с регистрацией Общества, и других действий, необходимых для начала деятельности Общества, которые должны быть выполнены учредителями, возлагается на следующего учредителя: ___________________. Указанный учредитель оплачивает расходы по выполнению данных действий; в дальнейшем при наличии требования учредителя эти расходы компенсируются Обществом по решению Общего собрания участников Общества. Если Общество не будет зарегистрировано, расходы должны быть компенсированы другими учредителями пропорционально их долям в уставном капитале Общества. Споры о компенсации расходов разрешаются в судебном порядке.
2. Наименование и место нахождения Общества
2.1. Полное наименование Общества на русском языке:
Общество с ограниченной ответственностью «______».

Сокращенное наименование Общества на русском языке:
ООО «______»;
Полное наименование Общества на английском языке:
Limited liability company «______».

Сокращенное наименование Общества на английском языке:
LLC «______».

2.2. Место нахождения Общества: _____________________.

3. Предмет и цели деятельности Общества
3.1. Предмет и цели деятельности Общества указаны в Уставе Общества.

3.2. Общество вправе совершать все действия, не запрещенные действующим законодательством. Деятельность Общества не ограничивается указанной в Уставе. Сделки, выходящие за пределы уставной деятельности, но не противоречащие закону, признаются действительными.

4. Правовой статус
4.1. Общество  считается созданным как юридическое лицо с момента государственной регистрации.

4.2. В соответствии с действующим законодательством имущество, созданное за счет вкладов учредителей, в том числе денежные средства, поступившие в качестве платы за доли, а также произведенное и приобретенное Обществом в рамках его хозяйственной деятельности, принадлежит Обществу на праве собственности. Общество может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

4.3. Учредители (участники) Общества не отвечают по его обязательствам и несут риск убытков, связанных с деятельностью Общества, в пределах стоимости принадлежащим им долей в уставном капитале.

Учредитель Общества, оплативший долю в уставном капитале Общества не полностью, несет солидарную ответственность по его обязательствам в пределах стоимости неоплаченной части доли соответствующего участника Общества.

5. Уставный капитал
5.1. Уставный капитал Общества определяет минимальный размер его имущества, гарантирующего интересы кредиторов Общества.

Уставный капитал Общества составляется из номинальной стоимости долей его участников.

Размер уставного капитала Общества и номинальная стоимость долей его участников определяются в рублях.

На момент создания Общества его уставный капитал составляет _____________ рублей.

5.2. Размеры долей учредителей Общества в его уставном капитале и их номинальная стоимость при учреждении Общества:

5.2.1.  ____________ - ______%, номинальная стоимость доли –  _________ рублей; доля подлежит оплате в _____________ (ВАРИАНТЫ: в денежной форме, в форме  неденежных средств, в форме предоставления прав, ценных бумаг).
(Примечание: согласно закону, если номинальная стоимость доли участника общества в уставном капитале общества, оплачиваемой неденежными средствами, составляет более двадцати тысяч рублей, вносимое в уставный капитал неденежное имущество должно оцениваться независимым оценщиком. Номинальная стоимость доли участника общества, оплачиваемой таким неденежными средствами, не может превышать сумму оценки, определенную независимым оценщиком).

5.2.2. ___________________
5.2.3. ___________________
5.3. На момент государственной регистрации Общества его уставный капитал должен быть оплачен учредителями не менее чем наполовину. Каждый учредитель обязан полностью оплатить свою долю в уставном капитале Общества не позднее ______________.

5.4. В случае неполной оплаты уставного капитала Общества в течение года с момента его государственной регистрации Общество должно или объявить об уменьшении своего уставного капитала до фактически оплаченного его размера и зарегистрировать его уменьшение в установленном порядке или принять решение о ликвидации Общества.

5.5. В случае, если любой из учредителей Общества не выполнит обязанности по оплате доли в уставном капитале Общества в сроки, установленные в п. 5.4.  настоящего Договора об учреждении, он оплачивает Обществу штраф в размере ______%  от номинальной стоимости доли.

5.6. Не допускается освобождение учредителя от обязанности оплаты доли, в том числе освобождение от этой обязанности путем зачета требований к Обществу.

5.7. Порядок изменения уставного капитала, а также порядок передачи участниками своих долей третьим лицам определяется Уставом.
5.8.  В случае прекращения у Общества права пользования имуществом до истечения срока, на который такое имущество было передано в пользование Обществу для оплаты доли, участник, передавший имущество, обязан предоставить Обществу по его требованию денежную компенсацию, равную плате за пользование таким же имуществом на подобных условиях в течение оставшегося срока пользования имуществом. Денежная компенсация должна быть предоставлена единовременно в разумный срок с момента предъявления Обществом требования о ее предоставлении, если иной порядок предоставления денежной компенсации не установлен решением Общего собрания участников. Данное решение принимается Общим собранием участников без учета голоса  участника Общества, передавшего Обществу для оплаты своей доли право пользования имуществом, которое прекратилось досрочно.

(Примечание. Договором об учреждении могут быть предусмотрены иные способы и иной порядок предоставления участником общества компенсации досрочного прекращения права пользования имуществом, переданным им в пользование обществу для оплаты доли в уставном капитале).

5.9. Имущество, переданное в пользование Обществу для оплаты доли участника Общества в уставном капитале, в случае выхода или исключения такого участника из Общества остается в пользовании Общества в течение срока, на который данное имущество было передано.

(Примечание. Договором об учреждении может быть предусмотрено иное).

6. Органы Общества
6.1. Высшим органом Общества является Общее собрание участников Общества.

Общее собрание участников Общества может быть очередным или внеочередным. Все участники Общества имеют право присутствовать на Общем собрании, принимать участие в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать при принятии решений.

6.2. Единоличный исполнительный орган общества (Генеральный директор) избирается Общим собранием участников Общества на срок, определенный Уставом Общества (Примечание. Может быть установлено, что единоличный исполнительный орган назначается Советом директоров Общества). Первый Генеральный директор Общества избирается собранием учредителей Общества. Генеральный директор Общества может быть избран также и не из числа его участников.
7. Финансово-хозяйственная деятельность
7.1. Финансово-хозяйственная деятельность Общества осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством и Уставом Общества. Ответственность за эффективность и законность деятельности Общества в пределах своей компетенции несут должностные лица Общества, избранные (назначенные) в установленном порядке.

8. Заключительные положения
8.1. Настоящий Договор об учреждении вступает в силу в дату подписания.

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору об учреждении будут оформляться в письменной форме.

Подписи учредителей:

             ________________________/_______________________

             ________________________/_______________________
________________________/________________________

2